Авиастроительный районный суд
г. Казани

Текст документа № 1-120/2019

1
Копия    Дело № 1-120/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 апреля 2019 года город Казань

Авиастроительный районный суд г. Казани Республики Татарстан в
составе: председательствующего судьи Гимранова А.В.,

при секретаре судебного заседания Мифтаховой Р.Р.,

с участием государственного обвинителя Масаллимовой Г.И.,

подсудимого Михайлова Р.А.,

защитника – адвоката Иманова Р .Г . , представившего
удостоверение № и ордер №,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в
отношении

Михайлова Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца <адрес>,
гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего
по адресу: <адрес>, имеющего средне-специальное образование, не
женатого, детей не имеющего, не трудоустроенного, учащегося колледжа,
ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных
частью 1 статьи 163; частью 2 статьи 325 Уголовного кодекса Российской
Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не
установлены, Михайлов Р.А., под угрозой распространения информации о

<данные изъяты> Потерпевший №1, позорящих потерпевшего, решил с
целью незаконного обогащения получить с Потерпевший №1 денежные
средства. ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Михайлов Р.А., совместно с
ранее знакомыми ФИО4 и ФИО5, не осведомлёнными о преступных
намерениях Михайлова Р.А., прибыли к дому № по <адрес>, в котором
проживал Потерпевший №1, и Михайлов Р.А. отправил на мобильный
телефон Потерпевший №1 сообщение, требуя его выйти на улицу для
разговора. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ,
находясь напротив <адрес>, Михайлов Р.А. пригласил Потерпевший №1
сесть в автомобиль марки «<данные изъяты>» с государственным номером
№ и проехать с ними в безлюдное место под предлогом разговора о
<данные изъяты> Потерпевший №1 Находясь в здании заброшенной
автозаправочной станции по адресу: <адрес>, Михайлов Р.А., действуя с
прямым умыслом, из корыстных побуждений, потребовал у Потерпевший
№1 выложить из карманов имеющиеся при нём вещи и рассказать о
<данные изъяты>. Потерпевший №1 по требованию ФИО6 выложил из
кармана находящиеся при нём вещи и документы, в том числе паспорт
гражданина Российской Федерации №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД
Советского района гор. Казани на имя Потерпевший №1, рассказал о
<данные изъяты>, а Михайлов Р.А. посредством видеосъемки снимал все
на мобильный телефон.

Зафиксировав слова Потерпевший №1 о <данные изъяты>,
ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, Михайлов Р.А. забрав себе паспорт
Потерпевший №1, и совместно с ФИО4 и ФИО5, не осведомлёнными о
преступных намерениях Михайлова Р.А., а также Потерпевший №1, на
вышеуказанном автомобиле приехали к дому № по <адрес> и зашли в
<адрес>, где проживал Потерпевший №1 Находясь в <адрес>, Михайлов
Р.А., с целью незаконного обогащения, под угрозой распространения
информации о <данные изъяты> Потерпевший №1, позорящих
потерпевшего, потребовал у Потерпевший №1 передачи денежных средств
в сумме 100 000 рублей. Потерпевший №1, всерьёз восприняв угрозы
Михайлова Р.А., сообщил последнему об отсутствии у него в настоящее
время денежных средств, предложил написать расписку о получении от
Михайлова Р.А. денежных средств в 100 000 рублей, с последующей
ежемесячной выплатой указанной суммы в равных долях по 15 000 рублей
в месяц. После этого, Потерпевший №1 собственноручно написал расписку
в получении денежных средств в размере 100 000 рублей от Михайлова
Р.А. и обязательстве ежемесячно выплачивать Михайлову Р.А. денежные
средства в размере 15 000 рублей, после чего передал эту расписку лично
Михайлову Р.А. При этом фактически Потерпевший №1 каких-либо
денежных средств от Михайлова Р.А. не получал, а расписку о их
получении написал опасаясь распространения Михайловым Р.А. сведений,
позорящих Потерпевший №1

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании заброшенной автозаправочной станции по
адресу: <адрес>, Михайлов Р.А., действуя с прямым умыслом, из
корыстных побуждений, потребовал у Потерпевший №1 выложить из
карманов имеющиеся при нём вещи и рассказать о <данные изъяты>.
Потерпевший №1 по требованию Михайлова А.И. выложил из кармана
находящиеся при нём вещи и документы, в том числе паспорт гражданина
Российской Федерации №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД Советского района
гор. Казани на имя Потерпевший №1, рассказал о <данные изъяты>.

После этого, Михайлов Р.А. взял данный паспорт на имя ФИО7,
положил его себе в карман, и похитил его. Находясь в <адрес>, Михайлов
Р.А., с целью незаконного обогащения, под угрозой распространения
информации о <данные изъяты> Потерпевший №1, позорящих
потерпевшего, потребовал у Потерпевший №1 передачи денежных средств
в сумме 100 000 рублей. Потерпевший №1, всерьёз восприняв угрозы
Михайлова Р.А., собственноручно написал расписку в получении денежных
средств в размере 100 000 рублей от Михайлова Р.А. и обязательстве
ежемесячно выплачивать Михайлову Р.А. денежные средства в размере 15
000 рублей, после чего передал эту расписку лично Михайлову Р.А. После
написания Потерпевший №1 расписки, Михайлов Р.А. оставил у себя
паспорт гражданина Российской Федерации на имя Потерпевший №1,
пояснив, что вернёт его Потерпевший №1 после получения требуемых
денежных средств, с места преступления скрылся, тем самым совершил
похищение паспорта.

В судебном заседании подсудимый Михайлов Р.А. свою вину в
совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся,
просил рассмотреть дело в особом порядке.

В судебном заседании от потерпевшего Потерпевший №1
поступило письменное заявление о прекращении уголовного дела в
отношении Михайлова Р.А., в связи с примирением с ним.

Заслушав мнение подсудимого и адвоката, которые выразили
согласие на прекращение в отношении Михайлова Р.А. уголовного дела в
связи с примирением сторон, государственного обвинителя, полагавшего
заявление оставить без удовлетворения, изучив заявление потерпевшего,
исследовав материалы уголовного дела, суд считает заявление
потерпевшего ФИО8 подлежащим удовлетворению по следующим
основаниям.

Действия Михайлова Р.А. суд квалифицирует по части 1 статьи 163
УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества
или права на имущество и совершения других действий имущественного
характера под угрозой распространения сведений , позорящих
потерпевшего; части 2 статьи 325 УК РФ, похищение у гражданина

паспорта.

Михайлов Р .А . ранее не судим , к административной
ответственности не привлекался, вину на предварительном следствии и в
судебном заседании полностью признал, раскаялся в содеянном, заявил
ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, похищенный паспорт
возвращен потерпевшему, не состоит на учете у психиатра и нарколога,
положительно характеризуется с места жительства, работы и службы. В
судебном заседании Михайлов Р.А. принес потерпевшему Потерпевший
№1 официальные извинения, которые потерпевший принял. Как показал
потерпевший ФИО9, моральный и материальный ущерб от преступления
ему полностью возмещен, утверждал, что вред заглажен, претензий к
подсудимому он не имеет, примирился с ним, Михайлов Р.А. неоднократно
возил его в медицинские учреждения. Преступления, в совершении которых
обвиняется Михайлов Р.А., относятся к категории преступлений небольшой
и средней тяжести.

В соответствие со смыслом статьи 25 УПК РФ и 76 УК РФ, суд
вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в
отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или
средней тяжести, если это лицо совершило преступление впервые,
примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

Суд полагает, что препятствий для прекращения уголовного дела
не имеется.

Меру пресечения Михайлову Р.А. в виде подписки о невыезде и
надлежащем поведении, после вступления постановления в законную силу
отменить.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в
соответствии с положениями статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 254
УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить уголовное дело в отношении Михайлова Р.А.,
ДД .ММ .ГГГГ г ода рождения , совершившего прес тупления ,
предусмотренные частью 1 статьи 163; частью 2 статьи 325 УК РФ, в связи
с примирением с потерпевшим, на основании статьи 25 УПК РФ.

Меру пресечения Михайлову Р.А. в виде подписки о невыезде и
надлежащем поведении, после вступления постановления в законную силу,

отменить.

Вещественные доказательства:

- автомобиль «<данные изъяты>» государственный номер №,
связку ключей и брелок сигнализации от данного автомобиля, переданные
на ответственное хранение владельцу ФИО10 (т. 2, л.д. 100-102) – оставить
у ФИО10 по принадлежности;

- лазерный диск CD-R с детализацией соединений по абонентским
номерам; детализация по абонентским номерам на 28 листах; детализация
по абонентскому номеру на 16 листах; копия паспорта на имя Потерпевший
№1; лазерный диск DVD-R с информацией, извлеченной из мобильного
телефона Михайлова Р.А.; лазерный диск CD-R с аудиозаписью разговора
Потерпевший №1 с ФИО11 и ФИО15; лазерный диск CD-R с аудиозаписью
разговоров Потерпевший №1 с сотрудниками полиции (т. 2, л.д. 133, 172,
199, т. 3, л.д. 15, 23, 42) – хранить при уголовном деле;

- кольцо типа перстень; расписку, написанную Потерпевший №1
ДД.ММ.ГГГГ; 3 ножа (т. 2, л.д. 204, 230-231, т. 3, л.д. 29) – хранящиеся в
камере хранения вещественных доказательств первого отдела по
расследованию особо важных дел СУ СК РФ по РТ – после вступления
постановления в законную силу, вернуть Потерпевший №1 по
принадлежности;

- мобильный телефон Михайлова Р.А. «<данные изъяты>»; (т. 2,
л.д. 204, 230-231, т. 3, л.д. 29) – хранящийся в камере хранения
вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо
важных дел СУ СК РФ по РТ – после вступления постановления в законную
силу, вернуть Михайлову Р.А. по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке
в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его
вынесения, через Авиастроительный районный суд г. Казани.

Судья: (подпись)

Копия верна: Судья А.В. Гимранов

29.03.2021 0:41:39